### 1278. 1581.

*Cornelius Loos de Canisio; Canisii eruditio et facundia. „Sui Ordinis columen.“ Operis catechistici et Operis mariani praestantia. Catechismus Canisii vulgatissimus.*

**Praefatiuncula editoris:** Cornelius Loos Callidius, circa a. 1546 Goudae in Neerlandia natus, a protestantibus patria pulsus, theologiam primum Moguntiae, deinde Treveris docuit. Qui causam catholicam compluribus libris editis strenue defendit. Praecipuam vero gloriam hac ratione consecutus est: Cum in regione treverensi eos, qui venefici et magae („Hexen“) esse dicebantur, valde crudeliter tractari videret, non solum eam immunitatem gravissimis verbis insecutus est, sed etiam librum „De vera et falsa magia“ composuit, in quo famosum illum Petri Binsfeldii auxiliarius episcopi treverensis „Traetatum de confessionibus maleficorum et sagarum“ confutabat (quamquam fatendum est, eum illa in re modum excessisse et nonnulla affirmasse, quae cum historica veritate et cum fidei doctrinis parum congruebant). Quem librum cum neglecta censurae ecclesiasticae lege, Coloniae in lucem emittere conatus esset, vinculis mandatus et a. 1592 vel 1593 ad retractationem adactus est. Bruxellis deinde cum curam animarum gereret, accusatus, quod pristinos errores renovasset, iterum in custodiam datus iterumque liberatus est: iamque tertium capiendus erat, cum eum a. 1595 mors abripuit. *Werner*, Loos; Cornelius, in *Allgemeine Deutsche Biographie* XIX, 168–169; *S. Riezler*, Loos, Cornelius, ibidem LI, 67–69; *Janssen-Pastor* l. c. VIII<sup>1</sup> 12 582–585).

Cornelius igitur Loos in libro „Illustrium Germaniae Scriptorum Catalogus . . . *Cornelia Loos Callidio auctore*“<sup>1</sup>, Moguntiae 1581, f. N<sup>a</sup>–N<sup>b</sup> 4<sup>b</sup>

<sup>1</sup> Rarum hunc librum Bruxellis in bibliotheca regia nactus sum.

de Canisio egit. De quo haec, praeter alia, scripsit: „Petrus Canisius . . . quum rei literariae felicem operam nauasset, utraque lingua doctus: quo maiori commoditate sacris studijs posset incumbere (vt de eo quidam scribit) Ordinem Societatis ingressus est<sup>1</sup>. Qui sacrae professionis sublimi purpura donatus, Ingolstadij, Dilingae<sup>2</sup>, et in alijs Gymnasijs et Germaniae locis, diuinas literas publica professione praelegit, simul alia pietatis officia strenue exequens. Quumque praeter eruditionem insigni facundia praemineret, Augustae Vindelicorum Ecclesiastes, quondam ab Ottone Cardinale Augustano constituitur. Quam functionem quum magno Catholicae religionis zelo exequeretur: vt ipsam aduersus profanas haereseos nouitates assereret et comprobaret: nominis celebritate passim omnibus innotuit, adeo vt sui Ordinis columen facile haberetur. At modo miles emeritus, Dilingam suae senectuti quietam stationem fertur delegisse<sup>3</sup>. Scripsit . . . Summam doctrinae Christianae · in quam supra modum elegans et eruditum volumen, quod Commentariorum vice esse potest, ex priscorum Patrum monumentis collegit, et typis diulgauit Petrus Busaeus, eiusdem Ordinis Theologus doctissimus<sup>4</sup>. Vtilissimum sane omnibus primam Christianae religionis Catechesim praelegentibus: tum maxime ijs, qui ipsam in Ecclesijs populo Christiano pro sacris concionibus proponunt. Quo certe nihil vtilius ac magis necessarium, conseruandae Catholicae fidei esse potest. . . . Scripsit . . . item de Maria Virgine incomparabili. . . . Quo [libro] Deiparam Virginem sanctiss · ab importunis et iniquissimis illorum [Sectariorum] iniurijs, et infandis blasphemijs, pulcherrime eximit, et egregie vindicat. . . . Canisius inter cunctas vtilissimi laboris sui lucubrationes, quibus Catholicae Ecclesiae profectui, et defensionem contra infestissimam Sectariorum rabiem, et perniciosissimam haereseos doctrinae pestem optime consuluit: facile palmam meretur libellus, licet omnium minimus, quem Paruum Catechismum Catholicorum inscripsit. Quo vel solo immortalem sui nominis laudem iam promeritus censi potest. Quod ipsum docta et grata breuitate, cum iuuentutis, tum omnium captui accommodauit · dum quicquid cuius Catholico ad suae fidei cognitionem necessarium aestimari posset, succincte et dilucide complectatur. Cuius iam indicium cunctis esse potest: quod prae caeteris eiusdem inscriptionis libellis et

<sup>1</sup> „Operam literis dedit, atque in primis Theologico studio incubuit. Id ut commodius praestaret, Iesuitarum collegium ingressus, cum ordinem suscepit“: Ita *Henricus Pantaleon*, universitatis basileensis professor isque zwinglianus, in suae „Prosopographiae Heroum atque illustrium Virorum totius Germaniae Parte tertia“, Basileae 1566, p. 501. Eadem dicuntur in huius operis versione germanica, ab ipso *Pantaleone* edita Der dritte vnd letzte Theil Teutscher Nation Heldenbuch, Basel 1570, 469–470; v. *Can.* V 850–852; VI 742–743. Rectius tamen et *Pantaleon* et post eum *Loos* scripsissent: Canisius, quo propius Christum patperem, castum, oboedientem sequi posset, Iesuitarum ordinem suscepit; v. *Can.* I 43–44.

<sup>2</sup> Dilingae Canisius non docuit, orationes tamen academicas habuit.

<sup>3</sup> Canisius a. 1580 eo concesserat; v. *Can.* VII 517–577.

<sup>4</sup> De hoc „Opere catechistico“ v. *Can.* VI 685–689; VII 766.

opuseulis, ne dicam prope innumeris: ipsius in latissimum vsum varijs idiomatibus, et omnibus pene Christiani nominis gentium linguis donatus, et saepius typis admotus, passim vbique conspiciatur."

**1279.** 1581. 1584.

Ex libro, qui inscriptus est: „Almae Ingolstadiensis Academiae Tomus primus... Inchoatus primum a M. Valentino Rotmaro, P. L. et Eloquentiae Professore Ordinario: iam vero post immaturum ipsius obitum accurate fideliterque absolutus: A M. Ioanne Engerdo, SS. Theol. Bacc. P. L. ac Poesios Professore Ordinario. ... Ingolstadii, Ex Typographia Davidis Sartorii ... M.D.LXXXI.<sup>a</sup> f. 108<sup>b</sup>—110<sup>a</sup><sup>1</sup>, et ex *Ioannis Croesclii* libro „Elogia in duas dinisa partes“, Ingolstadii 1584, p. 387—388.

Quae sunt in Engerdi libro, ex eo transcripta sunt a *Kalero* 47; *Matthia Tanner* S. J., Societas Iesu Apostolorum imitatrix. P. I. Pragae 1694, 288; *Malerer* I 226—229.

*Ab Engerdo universitatis ingolstadiensis professore et historiographo atque a Croesclio eiusdem universitatis bibliothecario Canisii doctrina, eloquentia, virtus laudantur.*

1. *Ioannes Engerd (Stenwechton), neostadiensis, thuringus, qui a. 1570 albo universitatis ingolstadiensis inscriptus est, a. 1572 artium magister et „poeta laureatus“ erasit, a. 1572—1587 artem poeticam Ingolstadii tradidit<sup>2</sup>, scriptor diligens et poeta haud ignobilis, in universitatis illis Annalibus a Valentino Rotmaro a. 1580 primum editis (r. Can. VII 823) et a. 1581 a se amplificatis haec de Canisio scripsit:* PP. Petri Canisii et Nicolai Gaudani „adventu, reliquis Theologis suam conferentibus operam. Domino Wagnero et Domino Theandro<sup>3</sup>, et quasi conimectis viribus vnum omnibus enitentibus, quantum S. Theologia caput extulerit, nec possum, nec volo dicere, cum nec priora dormitarint tempora.

Hoc tamen, citra veterum Doctorum, atque etiam ipsius Domini Eccij<sup>4</sup>, Theologi et doctissimi et in disputando, religionemque propugnando felicissimi et fortissimi Hectoris, iniuriam facile affirmo, longe et elegantius, politiusque, et compendiosius nunc pene omnes tradi docerique literas, quam apud maiores nostros fieri est solitum. Idque ego seculi potius illius barbarici, quae in omnes scientias vim suam exercuit, quam ipsis Doctoribus, quos acute, subtiliter et docte scripsisse et disputasse constat, tribuo.

Hoc itidem sine iactantia dixerò, nostram Scholam nulli alteri Germaniae Academiae, quantum ad Theologos attinet (nam de reliquarum Facultatum Doctoribus nunc non ago, dicturus de iisdem postea) facile cessuram, tum eorum ratione, qui iam olim docere, et partim diem vitae suae claudere supremum, partim adhuc in Ecclesiae et religionis Catholicae incolunitatem et singulare ornamentum viuunt, tum etiam absit et invidia, et adulatio dicto adhuc docent.

SED ad propositum, et incomparabilem virum, Petrum Canisium dinerto, cui tamen Encomiasticum minime polliceor, sed id tantum praestitutum, vt eum oblivione apud posteros vindicem, et is qualemque inter Theologos possit habere locum: Dicam tamen, quod sentio: Vir est diuini propemodum ingenij, et eruditionis incomparabilis, Philosophus eximius: quod illi pene cum omnibus Patribus de Societate commune est, Theologus profundus, et lectionis infinitae, quod cum plurimis, sed quod illi neque omnino cum multis, neque omnino paucis est commune. Orator valde eloquens, Ecclesiastes pariter grauis et incundus.

<sup>1</sup> Rotmarus, ut *Engerdus* l. c. f. \*\* 3<sup>b</sup>—[\*\* 4<sup>b</sup>] monet, in libro suo typis exercibendo ad p. 85 pervenerat, cum morte abreptus est.

<sup>2</sup> Engerd a protestantismo ad ecclesiam catholicam redierat (*Malerer* I 319—320; *Prantl* I 334—335). De eius carminibus scripsit *K. v. Reinhardstöttner* in „Jahrbuch für Münchener Geschichte“ IV, Bamberg 1890, 59—94—96—105.

<sup>3</sup> De Michaelo Wagner et Georgio Theandro v. *Can.* I 504—523.

<sup>4</sup> Ioannis Eck.

PROBAVIT et eruditionem suam, et eloquentiam, et in dicendo prudentiam namque eloquentia sine prudentia et eruditione est inanis garrulitas; saepius Illustrissimo Duci Bavariae Alberto Quinto, cui iure suo et merito semper fuit gratissimus; tum etiam multis annis Ecclesiae et urbi Augustanae, vnde discedens tanquam sui amoris quoddam pignus reliquit, Dominum Gregorium Rosetum<sup>1</sup>. Quorum vterque quid inter medios haereticos profecerint, quantum religionem promoverint, ipsi Templi summi parietes etiamnum testantur, qui auditores concionum vix possunt capere. Dominus Gregorius adhuc cum magna nobilissimorum virorum frequentia et applausu, maximo vero haeresiarcharum cum dolore, concionatur.

NOSTRI quoque, si qui Schmalcaldicum recordantur bellum, Dominum Canisium in Templo D. Crucis extra portam, antequam deiiceretur, concionari meminerunt<sup>2</sup>; sed nec ipsius, nec Societatis nomen tum immotuerat. Rectoratus dignitatem gessit, anno 49<sup>3</sup>, quod officium ex Patribus, cum ipsimet, quam res incommoda esset Societati, publicis distrahi negotiis, intelligerent, vltroque sese publicis abdicarent munis<sup>4</sup>, post est impositum nulli. Procancellarei officio, semel atque iterum, digresso Fannemanno, ex delegatione Reuerendissimi et Illustrissimi Principis Aichstadiani<sup>5</sup>, et commissione est perfunctus.

QUANTVM itidem Ecclesiae et religioni suis pulcherrimis libris praestiterit, totus pene Christianus nouit orbis, nec ignorant haeretici. Scripsit egregios libellos precarios, ad pietatem et deuotionem excitandam aptissimos: Item Martyrologium: Inter omnia vero eius scripta, primas facile obtinent, liber de D. Maria Virgine, D. Ioanne Baptista, contra Magdeburgenses, et Catechismus.

IN EO denique pietatis et eruditionis, vitaeque integritatis, omnisque virtutum generis, quae in eiusmodi virum cadere solent, quae Ecclesiasticos ornant et commendant, illustre statuimus exemplum. Et quanquam iam laboribus exhaustus, senioque fessus, quieti sese tradidit; illud tamen de eo vere dici a me potest, quod Scipionem Africannum de se dicere solitum scribit Cicero, quod nunquam sit minus otiosus, quam cum est otiosus, minus solus, quam cum solus est, minus denique quietus, quam cum maxime quieti sese tradidit<sup>6</sup>. Nam et in otio, et quiete de Ecclesiae Dei negotijs, et religione Catholica apud se cogitat, et in solitudine secum ipse loquitur.

DEVS Opt. Max. tantum virum, tam fortem Ecclesiae suae propugnatorem, tam bene de religione meritum, Lumen denique Doctorum Ecclesiasticorum amplissimum et clarissimum, quam diutissime seruet incolumem, et post hanc vitam, pro exantlatis eius in Ecclesiae et religionis incolumitatem et incrementum laboribus, aeternam illi aeternae vitae coronam<sup>7</sup> benigne largiri dignetur.\*

2. *Ioannes Croeselius*, e Vilseck Bavariae oppido ortus, qui per octo annos universitatis ingolstadiensis bibliothecarium egit (*Mederer* II 17), partem harum laudationum quodammodo fecit suam, cum, Engerdo non nominato, in „Elogijs“ suis scripsit: „Petrus Canisius, lumen et columen ecclesiae catholicae, vir divini propemodum ingenij, et eruditionis incomparabilis, Philosophus eximius, Theologus profundus, et lectionis infinitae, Orator valde eloquens, Ecclesiastes pariter gravis et iucundus, etc.“ Deinde carmen ponit a Cornelio Loos (v. supra p. 498) in Canisii Catechismum compositum. Sequitur carmen: